
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 48nv/2020 

QUE INTEGRA LOS EQUIPOS PEDAGÓGICOS DE LOS CAMPUS UNIVERSITARIOS y 

UNIDADES PEDAGÓGICAS CONFORME LA RESOLUCIÓN N° 47nv/2020   

          12 de abril de 2020 

Visto: el Estatuto y los reglamentos de la Universidad Católica “Nuestra Señora de la Asunción”, 

en especial las facultades y atribuciones dispuestas en el artículo 24° inciso n) del citado texto 

normativo institucional, así como la Identidad, Misión y Visión de la Universidad Católica 

“Nuestra Señora de la Asunción”, y;  

CONSIDERANDO: Que, por Resolución N° 47nv/2020 de fecha 6 de abril de 2020, se 

establecieron las PAUTAS GENERALES ACADÉMICAS PARA LOS PROCESOS DE 

APLICACIÓN DE LAS HERRAMIENTAS DIGITALES DE ENSEÑANZA – 

APRENDIZAJE, y en tal sentido se estableció la integración de los Equipos Pedagógicos a fin de 

acompañar los procesos académicos actuales en los Campus Universitarios y Unidades 

Pedagógicas. 

 EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA 

“NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCIÓN” 

en uso de sus atribuciones 

R E S U E L V E : 

Artículo I. Aprobar la conformación de los Equipos Pedagógicos de los Campus Universitarios y 

Unidades Pedagógicas de la Universidad, con las siguientes personas:  

1. Campus Universitario Asunción 

 

a) Departamento de Pastoral 

Integrantes Cargo 

Pbro. Lic. Julio Rojas Director / Coordinador 

Prof. Mariela Concepción Gauto Duarte Directora Académica 

Prof. Cezar Pazuch Docente de Tiempo Completo 

Prof. Maria Auxiliadora Pineda Vicézar Docente de Tiempo Completo 

 

b) Curso de Admisión 

Integrantes Cargo 

Prof. Diego A. Doldan Ruiz Diaz Director / Coordinador 

Prof. Víctor Aranda Vicedirector Académico 

Prof. Sara Valenzuela Docente de Tiempo Completo 

Prof. Diana Castiglioni Docente de Tiempo Completo 

Prof. Norma Pereira Docente de Tiempo Completo 

Prof. Roberto González Docente de Tiempo Completo 

Prof. Sonia Rojas Docente de Tiempo Completo 

Prof. Estela Rojas Docente de Tiempo Completo 

Prof. Rosalba Otazu Docente de Tiempo Completo 

Prof. Matilde Gaona Docente de Tiempo Completo 

Prof. Gabriel Benitez Colnago Docente de Tiempo Completo 



 

 

 

 

 

 

Hoja 2 

Resolución N° 48nv/2020 

 

c) Facultad de Filosofía y Ciencias Humanas 

Integrantes Cargo 

Prof. Lic. Stella Olmedo Decana / Coordinadora  

Prof. Ramona Guerrero Directora Académica 

Prof. Orlando Pérez Docente Tiempo Completo 

Prof. Edgar Rivarola Docente Tiempo Completo 

Prof. Hugo A. González Ramírez Docente Tiempo Completo 

Prof. Liz Peralta de Acuña Docente Tiempo Completo 

 

d) Facultad de Ciencias Jurídicas y Diplomáticas 

Integrantes Cargo 

Prof. César A. Ruffinelli Decano / Coordinador 

Prof. Diana Cáceres Vicedecana  

Prof. Liz Ortiz Meza Dirección Académica 

 

- Notariado y Diplomacia 

Integrantes Cargo 

Prof. Diana Cáceres Vicedecana 

 

- Derecho  

Integrantes Cargo 

Prof. Bibiana Gill Docente tiempo completo  

Prof. Manuel Lugo Docente tiempo completo 

Prof. Eduardo Zavala Docente tiempo completo 

 

 

e) Facultad de Ciencias de la Salud 

Integrantes Cargo 

Prof. Ma. Magdalena Mayor Decana / Coordinadora 

Prof. Carolina Acosta Directora Académica 

Sr. Javier Encina Apoyo Técnico Informático 

 

- Medicina 

Integrantes Cargo 

Prof. Amelia Galeano  Directora de Ciencias Básicas 

Prof. Andrés Swzako  Director de Ciencias Clínicas y 

Extensión 

Prof. Leonor Velázquez  Docente de Tiempo Completo 

 

- Fonoaudiología 

Integrantes Cargo 

Prof. Elvira Villagra  Directora de Carrera 

Prof. Claudia Heisecke  Docente de Tiempo Completo 

Prof. Tania Talavera  Docente de Tiempo Completo 



 

 

 

 

 

 

Hoja 3 

Resolución N° 48nv/2020 

 

- Nutrición 

Integrantes Cargo 

Prof. Rafael Figueredo  Director de Carrera 

Prof. Alberto Bareiro  Docente de Tiempo Completo 

Prof. Claudia Bordón  Docente de Tiempo Completo 

 

- Enfermería 

Integrantes Cargo 

Prof. Madeleine Genest Directora 

Prof. Raquel Carrillo J. Directora Académica 

Prof. Nancy Villagra Docente de Tiempo Completo 

Prof. Edgar Cabrera Docente de Tiempo Completo 

Prof. Raquel Martínez G. Docente de Tiempo Completo 

Prof. Ivan Benítez Docente de Tiempo Completo 

 

f) Facultad de Ciencias Contables, Administrativas y Económicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Ángel Devaca Pavón Decano / Coordinador 

Prof. Mario Molinas Director Académico de Gestión 

Prof. Milciades Noguera Director Académico Curricular 

Sr. Néstor Fabián Leguizamón Martinez Soporte Técnico Informático 

Sr. Diego Manuel Tornaco Maidana Soporte Técnico Informático 

 

  - Administración 

Integrantes Cargo 

Prof. Luis Ortega Docente de Tiempo Completo 

Prof. Lic. Luis Bolaños Docente de Tiempo Completo  

Prof. Denise Riveros Docente de Tiempo Completo  

 

  - Contabilidad 

Integrantes Cargo 

Prof. Antonio Brítez Balzarini Docente de Tiempo Completo  

Prof. Marta Cuenca Técnica Pedagógica 

Prof. Fabian Devaca Docente de Tiempo Completo  

 

- Marketing 

Integrantes Cargo 

Prof. Luis Elías Docente de Tiempo Completo  

Prof. Soledad Blanco Docente de Tiempo Completo  

Prof. Sergio Galeano Docente de Tiempo Completo  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Hoja 4 

Resolución N° 48nv/2020 

 

- Comercio Internacional 

Integrantes Cargo 

Prof. Marta Cuenca Técnica pedagoga 

Prof. Luis Ortega Docente de Tiempo Completo  

Prof. Simón Zalimben Docente de Tiempo Completo  

 

- Economía 

Integrantes Cargo 

Prof. Matías Cáceres Arar Docente de Tiempo Completo  

Prof. Ángel González Smith Docente de Tiempo Completo  

Prof. Lorena Larre Docente de Tiempo Completo  

Prof. Julia Duarte Docente de Tiempo Completo  

 

- Posgrado 

Integrantes Cargo 

Prof. Patricia Pucheta Docente de Tiempo Completo  

Prof. Luis Carlos Casal Docente de Tiempo Completo  

Prof. Jorge Gini Rojas Docente de Tiempo Completo 

 

g) Facultad de Ciencias y Tecnología 

Integrantes Cargo 

Prof. Norma G. Cantero A. Decana / Coordinador 

Prof. Fernando Brunetti Dirección Académica 

Prof. Vicente González Director Electrónica Digital 

Prof. Nicolás Talia 
Docente de Tiempo Completo 

(Ciencias Básicas) 

 

- Arquitectura 

Integrantes Cargo 

Prof. Margarita Elías Directora 

Prof. Yona Muñoz Báez Docente de Tiempo Completo  

 

- Ing. Civil, Industrial y Ambiental 

Integrantes Cargo 

Prof. Juan Alberto González Meyer Director 

Prof. Alicia Pavetti Coordinadora Ing. Ambiental 

Prof. Idelín Molinas Coordinador Ingeniería Industrial 

Prof. Christian Sebastián Denis Camp Docente de Tiempo Completo 

Prof. Vanessa Sandoval Docente de Tiempo Completo 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Hoja 5 

Resolución N° 48nv/2020 

 

- Análisis de Sistemas 

Integrantes Cargo 

Prof. Emilio Gutiérrez Director 

Prof. Dina Miglio Docente de Tiempo Completo 

 

- Ing. Informática y Electrónica 

Integrantes Cargo 

Prof. Magalí González Directora 

Prof. Linda Riquelme Docente de Tiempo Completo 

 

- Diseño Gráfico e Industrial 

Integrantes Cargo 

Prof. Ricardo Ruiz Díaz Director 

Prof. Javier A. Vega Archilla Docente de Tiempo Completo 

 

h) Facultad Eclesiástica de Sagrada Teología 

Integrantes Cargo 

Pbro. Prof. Lic. Virgilio Rodi Alonso Decano / Coordinador  

Pbro. Prof. Lic. Fermín Castellano Director Académico 

Prof. Lic. Francisco Acevedo Docente de Tiempo Completo 

Prof. Dr. Luis Ayala Silvera Docente de Tiempo Completo 

Lic. Luis Gabriel Martínez Soporte Técnico Informático 

 

2. Campus Alto Paraná 

 

a) Curso de Admisión 

Integrantes Cargo 

Prof. Armando Miguel Blaires Bogado Director / Coordinador 

Prof. Dildo Gilmar Fulber Noetzold Docente de tiempo completo 

Prof. Mario Alejandro Rojas Coppari Docente de tiempo completo 

Prof. Nidia Mabel Vargas López Docente de tiempo completo 

Prof. Eladia Ortiz de González Docente de tiempo completo 

Alfredo Ojeda Docente de tiempo completo 

Prof. Laura Noemí Herold Docente de tiempo completo 

Prof. Javier Laureano Narváez Docente de tiempo completo 

Prof. Gloria Cardozo Docente de tiempo completo 

Prof. Miriam López de Achar Docente de tiempo completo 

 

b) Facultad de Ciencias de la Salud 

Integrantes Cargo 

Prof. Lucía Torres de Fanego Decana / Coodinadora 

Prof. Nidia Mabel Vargas Directora académica 

Pbro. Lic. Ernesto Zacarías Director de la Pastoral 

 



 

 

 

 

 

Hoja 6 

Resolución N° 48nv/2020 

 

- Psicología 

Integrantes Cargo 

Prof. Mirta Mendoza Directora 

Prof. Amado Torales Docente de tiempo completo 

 

- Bioquímica 

Integrantes Cargo 

Prof. Cynthia Duarte Directora 

Prof. Zunilda Cañete Docente de tiempo completo 

 

- Química y Farmacia 

Integrantes Cargo 

Prof. Marisol Montiel Directora 

Prof. Laura Herold Docente de tiempo completo 

 

- Odontología 

Integrantes Cargo 

Prof. Martina Zapata Directora 

Prof. Maria Liz Cuevas Docente de tiempo completo 

 

- Medicina 

Integrantes Cargo 

Prof. Rodolfo Arias Director 

Prof. Luis Fernando Godoy Docente de tiempo completo 

 

c) Facultad de Ciencias Jurídicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Gloria Mendieta Decana / Coordinadora 

Prof. Tona Mendoza Dirección Académica 

Prof. Walter Schulz Dirección de Carrera 

Prof. Brizy Chequer Docente de tiempo completo 

Prof. Carolina González Docente de tiempo completo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Hoja 7 

Resolución N° 48nv/2020 

 

d) Facultad de Ciencias y Tecnología 

Integrantes Cargo 

Prof. Juan Carlos Ocampos Núñez Decano / Coordinador 

Prof. Estela Noemí Torres Directora académica 

Pbro. Ernesto Zacarías Director de la Pastoral 

Prof. Luz Carolina Melgarejo Directora Carrera de Arquitectura 

Prof. Arsenio Esteche Ramos 

Director Carrera de Ing. 

Electromecánica con Orientación 

Electrónica 

Prof. Oscar Martin Cardozo Director Carrera de Ing. Civil 

Prof. Juan Carlos Ocampos Núñez 
Curso Técnico Superior 

Electromecánico 

Prof. Marcos Rivarola Soporte Técnico Informático 

Prof. Jorge Villanueva Docente Tiempo Completo 

Prof. Andrea Velázquez Docente Tiempo Completo 

Prof. Maite Ouchar Docente Tiempo Completo 

Prof. Montserrat Roa Docente Tiempo Completo 

Prof. Javier Narvaez Docente Tiempo Completo 

Prof. Ladislao Aranda Docente Tiempo Completo 

Prof. Ariel Martínez Docente Tiempo Completo 

Prof. Tamara Uribe Docente Tiempo Completo 

Prof. Raquel Monzón Docente Tiempo Completo 

Prof. Nicolás Troncoso Docente Tiempo Completo 

 

e) Facultad de Ciencias Contables y Administrativas 

Integrantes Cargo 

Prof. Clemente González M. Decano / Coordinador 

Prof. Ana Ríos Directora académica 

Prof. Silvio Domínguez 
Director Carrera Contador Público 

Nacional 

Prof. Iván Agüero  Docente Tiempo Completo 

Prof. Nelson Quintana  Docente Tiempo Completo 

Prof. Jorge Ramos Docente Tiempo Completo 

Prof. Norma Silva Dirección de Carrera 

Administración y Marketing 

Prof. William Bernal Docente Tiempo Completo 

Prof. Claudia Kurosu Docente Tiempo Completo 

Prof. Cristina Li Docente Tiempo Completo 

Prof. Antonio Aquino Coordinador Carrera Comercio 

Internacional 

Prof. Mariana Klein Docente Tiempo Completo 

Sr. Víctor Aldama Soporte Técnico Informático 

Sr. Marcos Rivarola Soporte Técnico Informático 

Prof. Nicolás Troncoso Docente Tiempo Completo 

 



 

 

 

 

Hoja 8 

Resolución N° 48nv/2020 
 

3. Campus Universitario Concepción 

 

a) Facultad de Ciencias Contables, Administrativas e Informáticas 

Integrantes Cargo 

Prof. Emilio Ladislao Ramírez Decano / Coordinador 

Prof. María Cristina Saldivar Docente de Tiempo Completo 

Prof. Laura Griselda Cordone Docente de Tiempo Completo 

Prof. Juan Benito Torres Soporte Técnico Informático 

Sr. Luis Alberto Dávalos Soporte Técnico Informático 

Sr. Dyango Chamorro Soporte Técnico Informático 

 

b) Facultad de Ciencias Jurídicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Matilde Avelina Rivas de Abente Decana / Coordinadora 

Prof. Domingo Valdez Quintana Director Académico 

Prof. Miguel Angel Gonzalez Silva Director de Carrera 

Prof. Greta Kurth Docente Tiempo Completo 

Prof. Lourdes Robledo Lugo Docente Tiempo Completo 

Sr. Dyango Chamorro Soporte Técnico Informático 

 

4. Campus Universitario Itapúa 

a) Facultad de Filosofía y Ciencias Humanas 

Integrantes Cargo 

Prof. María Elena Villalba Díaz Decana / Coodinadora 

Prof. Geraldine San Martín de Cáceres Coordinadora Académica 

Prof. María Isabel Trussy Núñez Docente Tiempo Completo 

Prof. Adrián Acosta Mallorquín Soporte Técnico Informático 

b) Facultad de Ciencias Jurídicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Pablo Darío Villalba Bernié Decano / Coordinador 

Prof. María Haydeé Closs Coordinadora Académica 

Prof. Laura Diana Casco Casco Directora de Carrera 

Prof. Nancy Diana Cáceres Aquino Soporte técnico informático 

Prof. Ovidio Acosta Docente tiempo completo 

c) Facultad de Ciencias de la Salud 

Integrantes Cargo 

Prof. Alicia Pelozo Chelenko Decana / Coordinadora 

Prof. Patricia de los Ángeles Peralta Directora Académica  

Prof. Nancy Lang Directora Carrera de Kinesiología 

Prof. Héctor Daniel Oliveira Director Carrera de Enfermería 

Prof. Jorge Aguilar Director Carrera de Odontología 

Prof. Pedro Orué Arce Docente de Tiempo Completo 

Prof. Ysanne Limousin Docente de Tiempo Completo 

Prof. Luis Alberto Derico Soporte técnico informático 



 

 

 

 

Hoja 9 

Resolución N° 48nv/2020 
 

d) Facultad de Ciencias Económicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Esmilce González Vigo Decana / Coordinadora 

Prof. Susana Martínez Coordinadora Académica 

Prof. Gloria Rodríguez Directora de Carrera C.P.N. 

Prof. Juan Carlos Norenko Docente de Tiempo Completo 

Prof. Erna Kegler Soporte técnico informático 

Prof. Adrián Acosta Mallorquín Soporte técnico informático 

 

e) Facultad de Ciencias y Tecnología 

Integrantes Cargo 

Prof. Gerardo Ramón Fatima Berni 

Velazco 
Decano / Coordinador 

Prof. María Lorena Peralta Parra Directora Académica  

Prof. Gisela Analía Araujo Sanabria Directora de Carrera Arquitectura  

Prof. Aura Rocío Villalba Alderete Directora de Carrera Ing. Informática 

Prof. María Virginia Matiauda Schneider Docente de Tiempo Completo 

Prof. Nancy Diana Cáceres Aquino Soporte Técnico Informático 

 

5. Campus Universitario Caaguazú 

Integrantes Cargo 

Prof. María Alejandra de Vera  
Vice Directora General / 

Coordinadora 

Prof. Maximina Benítez  Martínez   . 
Directora General y Encargada de 

Postgrado 

Prof. Jorge Antonio  Martínez Soporte Técnico Asesor 

Prof. Edmundo López  Soporte Técnico Informático 

Prof. Víctor Hugo  Ríos Soporte Técnico Informático 

 

a) Facultad de Agronomía 

Integrantes Cargo 

Prof. Quirino Duarte Decano / Coordinador 

Prof.  Nurys  Raquel Godoy Docente de Tiempo Completo 

Prof.   Delia Martínez Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Mirtha  Robadin de Sanabria Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Gladys López Docente de Tiempo Completo 

b) Facultad de Ciencias Jurídicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Manuel Ramírez Candia .  Decano / Coordinador 

Prof.  José Vera Docente de Tiempo Completo 

Prof. Fátima Estigarribia Docente de Tiempo Completo 

Prof. Lilian Servian Docente de Tiempo Completo 

Prof. Hugo Miguel  Godoy Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Jessica Enciso Docente de Tiempo Completo 

Prof.   Miguel Angel Onieva Docente de Tiempo Completo 



 

 

 

 

Hoja 10 

Resolución N° 48nv/2020 
 

c) Carrera de Arquitectura 

Integrantes Cargo 

Prof. Irma Samudio de Santacruz. Directora Carrera  / Coordinadora 

Prof.  Celina Vázquez  de Rodas Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Daniela Recalde Ruiz Díaz Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Oscar Ivan Segovia Docente de Tiempo Completo 

 

d) Carrera de Psicología 

Integrantes Cargo 

Prof.  Celia Avalos de Vera Directora Carrera / Coordinadora 

Prof.  Rosa Catalina  González  de 

Benítez 

Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Natalia Mabel Iglesias Docente de Tiempo Completo 

Prof.   Angela Onieva Leiva Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Flavia Rotela Docente de Tiempo Completo 

 

e) Carrera de Administración de Empresas 

Integrantes Cargo 

Prof.  José Manuel Cano Irala  Director Carrera / Coordinadora 

Prof.  Cinthia  Cáceres Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Sonia Mendoza de Espinola Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Carlos Irigoitia Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Luis Irigoitia Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Elena Urunaga Docente de Tiempo Completo 

 

f) Facultad de Veterinaria 

Integrantes Cargo 

Prof. María Estela Fernández de Chávez Decana / Coordinadora 

Prof. Ciceli Robadin Docente de Tiempo Completo 

Prof. Carmen Alicia Vázquez Docente de Tiempo Completo 

Prof. Pilar Ramírez Docente de Tiempo Completo 

Prof. Romina Benítez  Docente de Tiempo Completo 

 

6. Campus Universitario Guairá 

 

a) Facultad de Ciencias Jurídicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Paublino Escobar Garay Decano / Coordinador 

Prof. Favio Manuel Ramos Villasboa Vicedecano 

Prof. Sonia Beatriz Narvaja de Gómez Docente de Tiempo Completo 

Prof. Pedro Juan Paredez Arguello Docente de Tiempo Completo 

Prof. Laura Mercedes Benítez García Docente de Tiempo Completo 

 



 

 

 

 

 

Hoja 11 

Resolución N° 48nv/2020 

 

b) Ciencias y Tecnología 

Integrantes Cargo 

Prof. Laura Vazquez Achar 
Directora de Ing. Química e Ing. 

Industrial / Coordinadora 

Prof. Andrea Mercado Kröll Directora de Ing. Informática 

Prof. Derlis Olmedo Docente de Tiempo Completo 

Prof. José María Colmán Docente de Tiempo Completo 

Sr. Victor Melgarejo Soporte Técnico Informático 

 

c) Facultad de Filosofía y Ciencias Humanas 

Integrantes Cargo 

Prof. Roberto Saucedo López Decano / Coordinador 

Prof. Héctor Lequizamón Aquino Vicedecano 

Prof. María Victoria Patiño Docente de Tiempo Completo 

Prof. Francisco Gerónimo Cubilla Ríos Docente de Tiempo Completo 

Prof. Fabiola Giménez Rotela Docente de Tiempo Completo 
 

d) Facultad de Ciencias de la Salud 

- Medicina 

Integrantes Cargo 

Prof. Gloria Recalde de González 
Directora de Carrera  / 

Coordinadora 

Prof. Carlos Luis Vallejos Machuca Docente de Tiempo Completo 

Prof. Fátima Ríos de Barreto Docente de Tiempo Completo 

Prof. Cornelia Dyck Docente de Tiempo Completo 

Prof. Fátima G.Ruiz Diaz F. Docente de Tiempo Completo 

Prof. Milciades G. Martínez Gamarra Docente de Tiempo Completo 
 

- Odontología 

Integrantes Cargo 

Prof. Laura Rivas Segovia Coordinadora Académica  

Prof. Nancy Narváez Coordinadora Académica 

Prof. Teresita Ayala Docente de Tiempo Completo 

Prof. Yenni Vera Docente de Tiempo Completo 

Prof. Laura Genes Docente de Tiempo Completo 

Sra. Estela Aguirre Soporte Técnico Informático 
 

- Kinesiología y Fisioterapia 

Integrantes Cargo 

Prof. Mercedes Benítez Centurión Directora de Carrera 

Prof. Karina González Kleiner Docente de Tiempo Completo 

Prof. Auxiliadora Amarilla Docente de Tiempo Completo 

Prof. Sara Ojeda Docente de Tiempo Completo 

Srta. Yennifer Krones Soporte Técnico Informático 

Srta. María Sol Hug D. Soporte Técnico Informático 

 



 

 

 

Hoja 12 

Resolución N° 48nv/2020 

 

- Enfermería 

Integrantes Cargo 

Prof. Mónica Irene Peralta Colmán Directora de Carrera 

Prof. Noelia Irala Docente de Tiempo Completo 

Prof. Oscar Almada Docente de Tiempo Completo 

Prof. Zoraida Alcaraz Docente de Tiempo Completo 

Prof. Carlos Barreto Docente de Tiempo Completo 

Sra. Perla Benítez Soporte Técnico Informático 

 

e) Facultad de Ciencias Químicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Maria Nilsa Battaglia de Marecos Decana / Coordinadora 

Prof. Lourdes María A. Demattei 

Sánchez 
Coordinadora Académica 

Prof. Licia López Docente de Tiempo Completo 

Prof. José Alberto Gómez Docente de Tiempo Completo 

Prof. Rocío Legal Arias Docente de Tiempo Completo 

Prof. Mirna Almada de Duarte Docente de Tiempo Completo 

Prof. Evangelina Lesme Docente de Tiempo Completo 

Sra. Liz Fabiola Báez Soporte Técnico Informático 

Sr. Rodrigo Duarte Soporte Técnico Informático 

 

f) Facultad de Ciencias Contables, Administrativas y Económicas 

Integrantes Cargo 

Prof. Beatriz Bachmann Decana / Coordinadora 

Prof. Gilda Barreto Directora Académica 

Prof. Erenio Cubilla Docente de Tiempo Completo 

Prof. Tania Stollmaier Docente de Tiempo Completo 

Prof. Juan Carlos Decoud Docente de Tiempo Completo 

Sra. Goretti Farias Soporte Técnico Informático 

Sr. Richard Vera Soporte Técnico Informático 

 

g) Dirección de Posgrado 

Integrantes Cargo 

Prof. Pedro Luis Villalba Cabral Director / Coordinador 

Prof. Gloria Minerva Riveros Docente de Tiempo Completo 

Prof. María Jose Blanco Docente de Tiempo Completo 

Prof. Marta Isabel Orué Docente de Tiempo Completo 

Prof. María Sthella Rolón Docente de Tiempo Completo 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Hoja 13 

Resolución N° 48nv/2020 

 

7. Unidad Pedagógica Caaguazú 

Integrantes Cargo 

Prof. Rita Galarza Cantero Directora / Coordinadora 

Prof.  Lidia Gaona Directora Carrera de Enfermería 

Prof.  Blaz Villagra 
Dirección Carrera de Ingeniería 

Agronómica 

Prof.  Rene Frutos 

Directora Carrera de 

Administración de Empresas 

Agropecuarias 

Prof.  Eliana Grance. 

 
Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Fabián Gaona. 

 

Docente de Tiempo Completo 

Prof.  María Elena Samaniego. Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Marta Rosales. 

 

Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Liliana Benítez Crosta Docente de Tiempo Completo 

Vicente López Soporte Técnico Informático 

Graciela González Soporte Técnico Informático 

 

8. Unidad Pedagógica Pedro Juan Caballero 

Integrantes Cargo 

Prof.  Ramona Elvira Velázquez de 

Benítez 
Directora / Coordinadora 

Prof.  Dina Nuñez Abaddie Directora Carrea de Enfermería 

Prof.  Marcia Lucila Gutierrez de Queiroz Directora Carrera de Arquitectura 

Prof. Rodney Maciel Guerreño Director Carrera de Derecho 

Prof. María Angela Gómez Chávez Docente de Tiempo Completo 

Prof. Víctor Ramón Martínez Fretes Docente de Tiempo Completo 

Prof. Jorge Luis Medina Rivarola Docente de Tiempo Completo 

Prof. Eliezer Diaz de León Docente de Tiempo Completo 

Prof. Mirna Carolina Centurión Benítez Docente de Tiempo Completo 

 Sr. Víctor Ramón Martínez Fretes Soporte Técnico Informático 

 

9. Unidad Pedagógica Santa Rita 

Integrantes Cargo 

Prof. Diosnel Sosa Gómez Director / Coordinador 

Prof. Guido Isauro Amarilla Docente de Tiempo Completo 

Sra. Isabel Wottrich Apoyo Técnico Pedagógico 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Hoja 14 

Resolución N° 48nv/2020 

 

10. Unidad Pedagógica Hohenau 

Integrantes Cargo 

Prof. Luis Fernando Usher Director / Coordinador 

Prof. Alicia Eisenkölbl Directora Académica Grado y 

Posgrado 

Prof.  Antonio Benítez  Director de Carrera 

Prof.  Edilia Ramírez  Docente de Tiempo Completo 

Prof. Daniela Haupenthal Docente de Tiempo Completo 
Prof.  Verónica Sosa Docente de Tiempo Completo 
Prof.  Erna Kegler Soporte Técnico Informático 

11. Unidad Pedagógica María Auxiliadora 

Integrantes Cargo 

Prof. Maria Lucia Portillo de Vázquez Encargada de Despacho 

de la Dirección / Coordinadora 

Prof. Marta Ramona Barzalá Gonzalez Encargada Académica de la 

Unidad 

Prof. Maria Basilia Iberbuden Britos Docente de Tiempo Completo 

Prof. Agr. Marcelo Medina, Docente de Tiempo Completo 

Prof. José Luis Basili Docente de Tiempo Completo 

Prof. Rolando Andres Ayala Vera Soporte Técnico Informático 

Prof.  Celeste Galeano Garay Soporte Técnico Informático 

 

12. Unidad Pedagógica San Ignacio Misiones 

Integrantes Cargo 

Prof. María Esperanza del Puerto de 

Benítez 
Directora / Coordinadora 

Prof. Olga Esther Ortiz de López 

Coordinadora Académica de las 

Carreras de Ingeniería 

Informática, Nutrición y Curso de 

Admisión 

Prof. Ramón Mereles Ortiz 

Coordinador de las Carreras de 

Contador Público Nacional, 

Administración de Empresas, 

Comercio Internacional y 

Marketing 

Prof. Pedro Orué Arce 

Coordinador de la Carrera de 

Enfermería 

 

Prof. María Teresa Samudio González Docente de Tiempo Completo 

Prof. Mireya Lissett Céspedes Vega Docente de Tiempo Completo 

Prof. Carlos Humberto Bedoya Guillén Docente de Tiempo Completo 

Prof. Pablo Enrique Fretes Llano Soporte Técnico Informático 

Prof. Celeste María Eva Vázquez 

Martínez 
Soporte Técnico Informático 

 



 

 

 

 

 

 

Hoja 15 

Resolución N° 48nv/2020 

 

13. Unidad Pedagógica San Pedro del Paraná 

Integrantes Cargo 

Prof. José Daniel Kitner Director / Coordinador 

Prof.  Lorena Bodencer Docente de Tiempo Completo 

Prof.  Bruno Aldana Docente de Tiempo Completo 

 

14. Unidad Pedagógica Carapeguá 

Integrantes Cargo 

Fr. Antoni Miró Gallego Director General / Coordinador 

Prof. Oliva Silva 
Directora Académica y 

Vicedirectora 

Prof. Leticia Camacho Armoa Docente de Tiempo Completo 

Prof. Telma Geraldine Arce Zárate Docente de Tiempo Completo 

Prof. Gustavo Adolfo Rolón Paredes Docente de Tiempo Completo 

Prof. Constancio Mendoza Ortiz Docente de Tiempo Completo 

Prof. Raúl Montiel Docente de Tiempo Completo 

Prof. Luciano Román Medina Soporte técnico informático 

Prof. María Cristina Báez Coronel Soporte técnico informático 

 

15. Unidad Pedagógica Guarambaré 

Integrantes Cargo 

Pbro. Marek Wilk 
Director General de la Unidad / 

Coordinador 

Prof.  Ricardo Chiola 
Director de la Carrera Ciencias 

Contables                  

Prof.  Pilar Sagalés Directora de la Carrera Análisis 

de Sistemas             

Prof.  Juan Enciso Director de la Carrera Derecho     

Prof. Tomás López Docente Tiempo Completo 

Prof.  Alipio Domínguez Docente Tiempo Completo 

Prof.  Patricia Vallejos Docente Tiempo Completo 

 Sr. Víctor Lezcano Soporte Técnico 

    

        16. Unidad Pedagógica Caacupé 

Integrantes Cargo 

Prof. Fernando José Lesme Ayala 
Encargado de Despacho, 

Dirección General / Coordinador  

Prof. Myrian Guillén de Blanco Asesora Académica 

Prof. Roberto Duarte 
Coordinador Pastoral 

Universitaria 

Prof. Carlos Alberto Cano Mendoza Secretario General 

Prof. Cristian Joel López Jefe de Archivo 

 



 

 

 

 

 

Hoja 16 

Resolución N° 48nv/2020 
 

a) Ing. Informática 

Integrantes Cargo 

Prof. José Lesme Ayala Director de Carrera. 

Prof. Ricardo Maidana Docente Tiempo Completo 

Prof. Hernán Martínez Docente Tiempo Completo 

Prof. Aldo Amarilla Docente Tiempo Completo 
 

b) Ing. Agronómica 

Integrantes Cargo 

Prof. Sindulfo Giménez Cabrera Director de Carrera. 

Prof. Gloria Ovelar Docente Tiempo Completo 

Prof. Liliana Encina Docente Tiempo Completo 

Prof. Miguel Blanco Docente Tiempo Completo 

Ing. Daysi Navarro Apoyo Académico 
 

c) Diseño Gráfico e Industrial 

Integrantes Cargo 

Prof. Sabrina Figueredo Coordinadora de Carrera 

Prof. Yisel Ojeda Docente Tiempo Completo 

Prof. Luciano Leguizamón Docente Tiempo Completo 

Prof. María José Leite Docente Tiempo Completo 
 

d) Hotelería y Turismo 

Integrantes Cargo 

Prof. Raquel Agüero Jacquet Coordinadora  

Prof. María Claudelina Guillén Brizuela Docente Tiempo Completo 

Prof. Juana Erenia Guillén Chamarro Docente Tiempo Completo 

Artículo II. Los Equipos Pedagógicos indicados precedentemente iniciarán sus funciones de 

manera inmediata conforme los alcances de la Resolución N° 47nv/2020 de fecha 6 de abril de 

2020. 

Artículo III. Comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar; debiendo la presente 

Resolución ser publicada en las páginas digitales de la Universidad y en todos los accesos a la 

Institución en lugares visibles. 

      UNIVERSIDAD CATÓLICA 

 


